
Gottesdienste
im Advent, in der Weihnachtszeit

und Anfang Januar

So

So

So

So

Mo

Di

So

Mo

Sa

So

3.12.

10.12.

17.12.

24.12.

25.12.

26.12.

31.12.

1.1.

6.1.

7.1.

10 Uhr

10 Uhr

10 Uhr

10 Uhr

14 Uhr +
15 Uhr

16.30 Uhr

23 Uhr

10 Uhr

17 Uhr

18 Uhr

16 Uhr

19.30 Uhr

10 Uhr

Ev.-Luth. Kirchengemeinde
St. Petri und Pauli zu Bergedorf

Bergedorfer Schloßstraße 2
21029 Hamburg

Aktuelle Informationen
finden Sie auch unter

www.stpetriundpauli-bergedorf.de

Zum 18. Mal begehen wir in der St. Petri und Pauli 

Kirche den „Bergedorfer Advent“.

Vom 1. bis zum 23. Dezember sind Sie an jedem 

Abend um 18 Uhr in unserer Kirche sehr herzlich 

willkommen. Treten Sie ein und gönnen Sie sich 

eine Unterbrechung im Trubel der Vorweihnachts-

zeit. Lassen Sie sich mitnehmen in die Vorfreude auf 

das Weihnachtsfest. Schulen, Chöre, MusikerInnen, 

Gruppen und Einzelpersonen haben sich viel Schö-

nes ausgedacht.

Dazu verbreitet der große Adventskranz in unserer 

Kirche sein wachsendes Licht. An jedem Abend zün-

den wir eine zusätzliche Kerze an und sehen dabei, 

wie das Licht immer heller wird, je näher wir Weih-

nachten kommen. 

Wir wünschen Ihnen eine gesegnete Adventszeit!

HerzlicH willkommen
zum Bergedorfer Advent!

Lutherische Messe mit Abendmahl am 1. Advent
(Pastor A. Baldenius)

Singegottesdienst mit dem Projektchor
am 2. Advent
(Pastorin C. Dallat · Kantor K. Singer)

Gottesdienst mit Posaunenchor am 3. Advent
(Prädikantin Dr. N. Knaack · Leitung: G. Liedtke)

Heiligabend · Gottesdienst
(Prädikantin Dr. N. Knaack)

Krippenspielgottesdienst
(Pastorin C. Dallat · Diakonin Y. Brysinski
und das Krippenspiel-Team)

Vesper-Gottesdienst mit dem Posaunenchor
(Pastorin C. Dallat · Leitung: G. Liedtke)

Christmette mit der Bergedorfer Kantorei
(Pastor A. Baldenius · Kantor K. Singer)

1. Weihnachtstag · Gottesdienst mit
Abendmahl · Bergedorfer Seniorenkantorei
(Pastor A. Baldenius · Kantor K. Singer)

2. Weihnachtstag · Singe-Gottesdienst
(Pastorin C. Dallat · Prädikantin Dr. N. Knaack
Kantor K. Singer)

Segnungsgottesdienst am Altjahresabend
(Pastorin C. Dallat)

Kirchspiel-Gottesdienst zum Jahresanfang
in der Gnadenkirche Lohbrügge
Schulenburgring 162

Gottesdienst mit der Bergedorfer Kantorei
(Pastorin C. Dallat · Kantor K. Singer)

Gottesdienst mit den Sternsingern
(Pastorin C. Dallat)

BerGedorfer
Advent

Bergedorfer Schloßstraße 2 · 21029 Hamburg 
Telefon 040 / 721 44 60

www.stpetriundpauli-bergedorf.de

Vom 1. bis 23. Dezember 2023

jeden Abend um 18 Uhr in der Kirche



täglich um 18 Uhr in unserer KircheDAS PROGRAMM

Der Eintritt ist frei.
Die Kollekte ist für die Soziale Beratungsstelle Bergedorf Billstedt bestimmt.

Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

4

5

6

7

Mo

Di

Mi

Do

Sei willkommen!
„Camerata Bergedorf “
Leitung: Christoph Westphal

Eine weihnachtliche Geschichte für Kinder
Julia Dargel

Peace in Christ
Gospelchor St. Severini
Leitung: Mike Flannagan

Klingender Advent
„Liedertafel Flora von 1861 Zollenspieker – Flora Light“
Leitung: Carsten Balster

1

2

3

Fr

Sa

So

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte
Posaunenchor St. Petri und Pauli · Leitung: Georg Liedtke
Lesung: Gudrun Hoffmann

Friedlich und leise kommt das Weihnachtsfest – 
Stimmungsvolle Lieder in der Adventszeit
Kinderchor Ochsenwerder
Leitung: Nicole Wegner und Ulrike Frey

„Ökumenische Andacht zum Beginn des neuen
Kirchenjahres‟ mit Musikschülerinnen und -schülern
„Angels“ · Leitung: Ludmilla Bakalina

8
Fr

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte
Akkordeonorchester „Bellissima“
Leitung: Melanie Backes · Lesung: Pastor A. Baldenius

12

13

14

15

Di

Mi

Do

Fr

„Ich lag und schlief...‟
Ein musikalischer Weihnachtstraum
„Sternenchor“ der Montessorischule Bergedorf
Leitung: Angelika Balster

Leuchte, leuchte großer Stern
„älter & besser – a capella im Unruhestand“
Leitung: Christoph Westphal

Sehnsucht spüren: adventliches Singen und Bewegen
Pastor Andreas Baldenius

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte
Daniel Thieme, Violine
Lesung: Ulrike Eckart

10

11
So

Mo

Festliches Adventskonzert
Chöre und Orchester des Luisen-Gymnasiums Bergedorf 
Leitung: Frauke Kampe, Johannes Rasch, Katrin Venjakob

Besinnliche Weihnachtslieder in Hoch- und Plattdeutsch
Männerchor „Sander Jungs“
Leitung: Jörg Müller

9
Sa

Musikalische Singe-Andacht zum Advent
Chor des Lufthansa Sportvereins
Leitung: Kazuo Kanemaki

16
Sa

Offenes Singen
mit dem Posaunenchor St. Petri und Pauli
Leitung: Georg Liedtke

20

21

22

23

Mi

Do

Fr

Sa

Weihnachtslieder unter dem Motto
„1000 Sterne sind ein Dom“
Damenchor „La Musica“ · Leitung: Brigitte M. Teichert

Offenes Weihnachtssingen
für die ganze Familie
Leitung: Christiane und Claus Canstein

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte
Tia Lippelt, Sopran
Lesung: Dr. Nicole Knaack

Öffentliche Generalprobe des Krippenspiels
„WeihnachtsWUNDERflug‟
Leitung: Diakonin Yvonne Brysinski und Team

19
Di

Jugendgottesdienst
„Wunder‟
Leitung: Diakonin Yvonne Brysinski

18

17
So

Mo

Camille Saint-Saëns: Weihnachtsoratorium
„Bergedorfer Kantorei“ + „Collegium Instrumentale“
Leitung: Kantor Klaus Singer

Jingle Bells
Chor „Soul & More“
Leitung: Mike Flannagan


