GOTTESDIENSTE

im Advent, in der Weihnachtszeit und Anfang Januar

So	3.12.	10 Uhr	Lutherische Messe mit Abendmahl am 1. Advent (Pastor A. Baldenius)
So	10.12.	10 Uhr	Singegottesdienst mit dem Projektchor am 2. Advent (Pastorin C. Dallat · Kantor K. Singer)
So	17.12.	10 Uhr	Gottesdienst mit Posaunenchor am 3. Advent (Prädikantin Dr. N. Knaack · Leitung: G. Liedtke)
So	24.12.	10 Uhr	Heiligabend · Gottesdienst (Prädikantin Dr. N. Knaack)
		14 Uhr + 15 Uhr	Krippenspielgottesdienst (Pastorin C. Dallat · Diakonin Y. Brysinski und das Krippenspiel-Team)
		16.30 Uhr	Vesper-Gottesdienst mit dem Posaunenchor (Pastorin C. Dallat · Leitung: G. Liedtke)
		23 Uhr	Christmette mit der Bergedorfer Kantorei (Pastor A. Baldenius · Kantor K. Singer)
Мо	25.12.	10 Uhr	1. Weihnachtstag · Gottesdienst mit Abendmahl · Bergedorfer Seniorenkantorei (Pastor A. Baldenius · Kantor K. Singer)
Di	26.12.	17 Uhr	2. Weihnachtstag · Singe-Gottesdienst (Pastorin C. Dallat · Prädikantin Dr. N. Knaack Kantor K. Singer)
So	31.12.	18 Uhr	Segnungsgottesdienst am Altjahresabend (Pastorin C. Dallat)
Мо	1.1.	16 Uhr	Kirchspiel-Gottesdienst zum Jahresanfang in der Gnadenkirche Lohbrügge Schulenburgring 162
Sa	6.1.	19.30 Uhr	Gottesdienst mit der Bergedorfer Kantorei (Pastorin C. Dallat · Kantor K. Singer)
So	7.1.	10 Uhr	Gottesdienst mit den Sternsingern (Pastorin C. Dallat)
			1

HERZLICH WILLKOMMEN zum Bergedorfer Advent!

Zum 18. Mal begehen wir in der St. Petri und Pauli Kirche den "Bergedorfer Advent".

Vom 1. bis zum 23. Dezember sind Sie an jedem Abend um 18 Uhr in unserer Kirche sehr herzlich willkommen. Treten Sie ein und gönnen Sie sich eine Unterbrechung im Trubel der Vorweihnachtszeit. Lassen Sie sich mitnehmen in die Vorfreude auf das Weihnachtsfest. Schulen, Chöre, Musikerlnnen, Gruppen und Einzelpersonen haben sich viel Schönes ausgedacht.

Dazu verbreitet der große Adventskranz in unserer Kirche sein wachsendes Licht. An jedem Abend zünden wir eine zusätzliche Kerze an und sehen dabei, wie das Licht immer heller wird, je näher wir Weihnachten kommen.

Wir wünschen Ihnen eine gesegnete Adventszeit!

Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Petri und Pauli zu Bergedorf

Bergedorfer Schloßstraße 2 · 21029 Hamburg Telefon 040 / 721 44 60 www.stpetriundpauli-bergedorf.de

Bergedorfer Advent







DAS PROGRAMM täglich um 18 Uhr in unserer Kirche

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte Posaunenchor St. Petri und Pauli · Leitung: Georg Liedtke Lesung: Gudrun Hoffmann

Friedlich und leise kommt das Weihnachtsfest – Stimmungsvolle Lieder in der Adventszeit Kinderchor Ochsenwerder Leitung: Nicole Wegner und Ulrike Frey

3 "Ökumenische Andacht zum Beginn des neuen Kirchenjahres" mit Musikschülerinnen und -schülern "Angels" · Leitung: Ludmilla Bakalina

Sei willkommen!
"Camerata Bergedorf"
Leitung: Christoph Westphal

Eine weihnachtliche Geschichte für Kinder Julia Dargel

Peace in Christ
Gospelchor St. Severini
Leitung: Mike Flannagan

Klingender Advent "Liedertafel Flora von 1861 Zollenspieker – Flora Light" Leitung: Carsten Balster

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte Akkordeonorchester "Bellissima" Leitung: Melanie Backes · Lesung: Pastor A. Baldenius 9 Musikalische Singe-Andacht zum Advent Chor des Lufthansa Sportvereins Leitung: Kazuo Kanemaki

Festliches Adventskonzert
Chöre und Orchester des Luisen-Gymnasiums Bergedorf
Leitung: Frauke Kampe, Johannes Rasch, Katrin Venjakob

Besinnliche Weihnachtslieder in Hoch- und Plattdeutsch Männerchor "Sander Jungs"
Leitung: Jörg Müller

12 "Ich lag und schlief..."
Ein musikalischer Weihnachtstraum
"Sternenchor" der Montessorischule Bergedorf
Leitung: Angelika Balster

Leuchte, leuchte großer Stern "älter & besser – a capella im Unruhestand" Leitung: Christoph Westphal

Sehnsucht spüren: adventliches Singen und Bewegen Pastor Andreas Baldenius

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte Daniel Thieme, Violine Lesung: Ulrike Eckart

Offenes Singen
mit dem Posaunenchor St. Petri und Pauli
Leitung: Georg Liedtke

Camille Saint-Saëns: Weihnachtsoratorium
"Bergedorfer Kantorei" + "Collegium Instrumentale"
Leitung: Kantor Klaus Singer

18 Jingle Bells
Chor "Soul & More"
Leitung: Mike Flannagan

Jugendgottesdienst "Wunder" Leitung: Diakonin Yvonne Brysinski

Weihnachtslieder unter dem Motto "1000 Sterne sind ein Dom" Damenchor "La Musica" · Leitung: Brigitte M. Teichert

Offenes Weihnachtssingen für die ganze Familie
Leitung: Christiane und Claus Canstein

Zeit zum Innehalten – Musik und Texte Tia Lippelt, Sopran Lesung: Dr. Nicole Knaack

Offentliche Generalprobe des Krippenspiels "WeihnachtsWUNDERflug"
Leitung: Diakonin Yvonne Brysinski und Team





